ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении  рассмотрения дела
об административном правонарушении № 109/05-АДМ-2014

«16» июня 2014 г.                                                                                        г. Кемерово

Я, Клостер Елена Александровна, заместитель руководителя Управления
Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской области, рассмотрев
протокол и материалы дела № 109/05-АДМ-2014, возбужденного в отношении
открытого акционерного общества «Транссибирские магистральные
нефтепроводы» (644033, Россия, г. Омск, ул. Красный путь,111, корп. 1 ОГРН:
1025500514489, ИНН 5502020634) по факту совершения правонарушения,
ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 19.8 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту
– КоАП РФ),

УСТАНОВИЛА:

В ходе осуществления государственного контроля за экономической
концентрацией в области использования водных объектов Кемеровским УФАС
России был установлен факт неисполнения открытым акционерным обществом
«Транссибирские магистральные нефтепроводы» (далее – ОАО «Транссибнефть»,
Общество) требований, установленных пунктом «а» части 4 Правил осуществления
государственного контроля за экономической концентрацией в области
использования водных объектов, утвержденных постановлением Правительства
Российской Федерации от 08.04.2009 № 314, а именно непредставление в
антимонопольный орган уведомления  о приобретение права пользования более
чем 100 тыс. кв. метров акватории водного объекта.

Ранее ОАО «Транссибнефть» имело право пользования водным объектом на
основании договора   № 4547/2006 зарегистрированного 01.11.2006 отделом
водных ресурсов по Кемеровской области Верхне - Обского бассейнового
водного управления (далее - Верхне - Обское БВУ)  в реестре за  № 062. Общая
площадь акватории – 0,56701 кв.км., в том числе  р. Томь – 0,28162 кв. км. Срок
действия договора до 01.03.2011 года. Цель водопользования: для использования
акватории рек Кемеровской области в местах пересечения переходов
магистральных нефтепроводов.

18 ноября 2013 года по результатам проведенного аукциона, ОАО
«Транссибнефть» предоставлено право пользования частью акватории р. Томь
площадью 280 тыс. кв. метров на основании договора № 42-13.01.03.004-Р-ДРБВ-С-
2013-00533/00 от 02.12.2013, зарегистрированного Верхне - Обским БВУ отделом
водных ресурсов по Кемеровской области (далее – Договор). Цель
водопользования: использование водного объекта для иного обустройства
акватории водного объекта в соответствии с водным законодательством и
законодательством о градостроительной деятельности (организация охранной
зоны нефтепроводов). Срок водопользования до 31.12.2032 г.

Таким образом, непосредственно до получения в 2013 году части акватории
водного объекта ОАО «Транссибнефть» не имело прав пользования частью
акватории водного объекта, а обладало такой акваторией за два года до

заключения договора.

В соответствии с пунктом «а» части 4 Правил осуществления государственного
контроля за экономической концентрацией в области использования водных
объектов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08.04.2009 № 314,
антимонопольный орган должен быть уведомлен  лицом (группой лиц) о
предоставлении ему (им) в установленном порядке в пользование  части
акватории водного объекта, если такое лицо  (группа лиц) получает право
пользования более чем 100 тыс. кв. метров акватории водного объекта, при
условии, что до этого получения такое лицо (группа лиц) не имело прав
пользования частью акватории водного объекта или имело право пользования
менее чем 100 тыс. кв. метров  акватории этого водного объекта, - не позднее чем
через 45 дней после даты осуществления таких сделок, иных действий.

ОАО «Транссибнефть» не уведомило антимонопольный орган о получении в
пользование более чем 100 тыс. кв. метров акватории водного объекта.

За вышеуказанное бездействие ОАО «Транссибнефть» частью 4 статьи 19.8 КоАП
РФ предусмотрена административная ответственность.

15.05.2014 г. в адрес ОАО «Транссибнефть» заказным письмом с уведомлением о
вручении  было направлено уведомление о возбуждении производства по делу об
административном правонарушении, согласно которому законному
представителю Общества надлежало явиться 02.06.2014 г. в 14 ч. 00 мин. для
составления и подписания протокола об административном правонарушении.

02.06.2014 г. Кемеровским УФАС России было возбуждено дело об
административном правонарушении № 109/05-АДМ-2013 по признакам
совершения правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью
4 статьи 19.8 КоАП РФ.

02.06.2014 г. состоялась процедура составления и подписания протокола по делу
№ 109/05-АДМ-2014 об административном правонарушении.

Определением о назначении времени и места рассмотрения дела об
административном правонарушении были определены дата и время
рассмотрения дела 16.06.2014 г. в 14 ч.00 м.

16.06.2014 г. на рассмотрение дела № 109/05-АДМ-2014 об административном
правонарушении законный представитель ОАО «Транссибнефть» не явился,
направил защитника – <…> (доверенность  № 44/14/22 от 10.02.2014 г.).

16.06.2014 г. на рассмотрении дела об административном правонарушении №
109/05-АДМ-2014 защитник ОАО «Транссибнефть» заявил ходатайство об
отложении рассмотрения дела № 109/05-АДМ-2014 в связи с необходимостью
предоставления дополнительных доказательств, подтверждающих позицию ОАО
«Транссибнефть».

Руководствуясь пунктом 7 части 1 статьи 29.7 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях,

ОПРЕДЕЛИЛА:

1.      Дело № 109/05-АДМ-2014 отложить.

2.      Назначить рассмотрение дела на 3 июля 2014 года на 14 часов 00 минут по
адресу: г. Кемерово, ул. Ноградская, 5, каб. 307

Заместитель руководителя управления                                                         Е.А. Клостер

	ОПРЕДЕЛЕНИЕ